
CONSILIUL   NAȚIONAL   DE 
SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.
           Str. Stavropoleos nr.6 Sector 3, București, România,CP 030084, CIF 20329980
             Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642, +4 021 8900745   www.cnsc.ro

În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire
a contractelor  de achiziție publică,  a contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național
de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE

Nr. 446/C1/389
Data: 02.03.2017

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.  5278/14.02.2017,
formulată de SC ZIP ESCORT SRL, cu sediul în Constanța, str. Primăverii,
nr. 67C, jud. Constanța, având CUI RO 9948144, înregistrată la ONRC sub
nr. J13/2591/1997, reprezentată legal prin Gheorghe Cristian Constantin
și  convențional  prin  avocat  Dragoș  Sarivan,  împotriva  procedurii  de
atribuire,  inițiată  de  către  SPITALUL  CLINIC  DE  BOLI  INFECȚIOASE
CONSTANȚA,  cu  sediul  în  Constanța,  B-dul  Ferdinand,  nr.  100,  județul
Constanța,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  vederea  atribuirii
acordului cadru pe o perioadă de 12 luni, încheiat cu un singur ofertant,
având ca obiect:  „Servicii  de pază, protecție,  ordine,  control”,  cod CPV
79713000-5, s-a solicitat: în principal, obligarea autorității contractante la
adoptarea unei măsuri de remediere a procedurii, în sensul stabilirii unor
valori  estimate a serviciilor ce fac obiectul  procedurii,  superioare valorii
maxime  de  228.000  lei,  noua  valoare  reprezentând  numai  costurile
angajate cu forța de muncă (marja de profit de 0% și cheltuieli directe și
indirecte de 0%) de către prestator; în subsidiar, anularea procedurii.

În  luarea  deciziei,  CONSILIUL, legal  investit,  a  avut  în  vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE: 

1

 

http://www.cnsc.ro/


Admite contestația depusă de SC ZIP ESCORT SRL în contradictoriu
cu SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE CONSTANȚA.

Dispune anularea procedurii de achiziție publică în cauză.
Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare.

2




